sus iudicis territorii, sed satis est, quod non prohibeat: sed ad concordandum opiniones dicit Alex. quod aut iudex territorii scit, & non contradicit, & procedit opinio Cyn. quia videtur consentire, ex quo prohibere poterat, & non prohiber: aut ignorat, & tunc procedat prima opinio, sed si iurisdicatio competeret de iure speciali, etiam accedente consensu partium, & iudicis, non posset prorogari secundum Rom. in sing. 49. Adde \dagger ETIAM QUINTAM reperiri SPECIEM PROROGATIONIS, quæ fit de casu ad casum; exemplum, si aliquis est iudex, cui sub conditione est tributa potestas, & iurisdicatio, puta appellati ab interlocutoria iudicis ad superiorem: quocasu ipse superior non potest cognoscere de negotio principali, nisi pronunciet prius bene appellatû ab interlocutoria: sed si pronunciet male appellatû ad grauatine, tunc totum negotium principale reuertitur ad primum iudicem, c. ut debitus honor. 5. extra de appel. nunquid ergo pendente discussione articuli appellationis, poterit ipse superior de consensu partium cognoscere de negotio principali; & tunc licet quidam simpliciter concludant, quod non, eo quia pendente conditione non habet iurisdictionem in habitu, nec in actu, concludendum tamen est: quod aut ille superior, ad quem fuit appellatû, est talis, qui poterat adiri, per viam quæ relæ, vt Papa vel Princeps sæcularis; & tunc ille superior poterit de consensu partium, de negotio principali cognoscere, c. corda. 1. §. 1. (ibi partium voluntat an, extra de appel. libr. 6. imo plus dicit do. Pannotm. in c. ut debitus honor. 56. extra de appel. quod hoc casu sufficeret consensus solus appellati, si aut esset talis superior, qui non poterat adiri per viam quæ relæ; tunc omisso articulo appellationis non posset cognoscere de negotio principali, & ita specificè concludit dom. lac. de S. Georg. in l. consensisse. 2. §. si $\&$ index. 2. ff. de iudic. num. 8. $\&$ 9. Et \dagger quatenus Auditor concludit posse fieri prorogationem de tempore ad tempus, & exemplum dat in eo iudice, cuius iurisdicatio anno durat, dicas procedere dicta ipsius, & exemplum datum, quando iurisdicatio per lapsum anni non finiebatur ipso iure, alias si finiretur elapso anno, totaliter, & ipso iure: & tunc non poterit eius iurisdicatio prorogari; quia fieret iniuria successori, hæc sunt de mente Bald. in d. l. si quis ex consensu. 7. C. de Episc. aud. sequitur Paul. Castr. in d. l. consensisse. 2. §. si $\&$ index. 3. ff. de iud. vt referit lac. de S. Georg. ibidem & sic non posset prorogari iurisdicatio magistri nundinarum, cum elapsis nundinis totaliter eius iurisdicatio finit. Et \dagger quod prorogationem de re ad rem, adde, quod est necesse, quod iudex, cuius iurisdicatio prorogatur de re ad rem, sciat eius iurisdictionem esse prorogatam, vt prorogatio teneat, alias nulla erit, vt notabiliter dicit lac. de sancto Georg. in l. consensisse. 2. §. conuenire. 1. in fin. ff. de iud. Illud \dagger tamen scire necesse est, quod iudex, cuius iurisdicatio est prorogata, habet solum iurisdictionem inter ipsas partes prorogantes, non autem contra alias personas, ex hoc inferitur secundum Angel. & Paul. Castren. quod non poterit cogere testes alienæ iurisdictionis, adferendum testimonium: & minime potest cogere patrem illius, qui prorogauit suam iurisdictionem, ad præstandum consensum filio, iuxta leg. cum non solum. 8. §. necessitate. 1. (alias,) in fin. princ. C. de bonis, qua lib. & firmat Iacob de S. de Georg. in l. si se. 1. ff. de iud. num. 3. & sic minime potest per illum iudicem cogi auctor laudatus, ad defendendum emptorem illo iudicio. Sed \dagger fuge, quod iurisdicatio ordinaria iudicis, in quem facta est prorogatio, sit finita, quia mortuus esset, vel eius officium est finitum: an successor in illo officio possit determinare causam inter partes, quæ prorogauerunt iurisdictionem illius iudicis? Spec. in tit. de compet. iud. adi. §. 2. versic. quid si duo Pisani. distinguit, quod aut prorogatio facta est habito respectu ad personam ipsius iudicis; & tunc successor non poterit determinare: aut habito respectu ad iurisdictionem seu dignitatem; & tunc secus, sed Paul. Castr. in d. l. ff. de iud. dicit, quod nec scit videre, quomodo poterit fieri prorogatio, habito respectu ad personam: quia persona est de se priuata, & consensus priuatorum non tribuit iurisdictionem, l. priuatorum. 3. C. de iur. omn. iud. & sic semper partes videntur habuisse respectum ad iurisdictionem, quæ non mutatur, imo est eadem cum persona successorum, c. innotuit extr. de elect. & ita pertrausit Iacob de S. Georg. in d. l. si se. 1. nu. 10. ff. de iud. ego autem puto dictum Spec. licet non possit verificari in prorogatione tacita; potest tamen verificari in prorogatione expressa, vt quia expresse partes prorogant iurisdictionem alicuius iudicis, habentes respectum ad eius personam, vt quia dixerunt se confisos de prudentia, scientia, & legalitate talis iudicis, idcirco prorogant eius iurisdictionem, & ita puto procedere dictum Spec. Perr. Foller. V. I. D. \dagger Quam opinionem limita procedere in iudice habente iurisdictionem de iure communi; quia talis iurisdicatio potest prorogari de consensu partium extra territorium, vt supra secus in iudice habente iurisdictionem de iure speciali, prout est Legatus; quia extra territorium non potest cognoscere ex prorogatione partium, etsi iudex illius territorii consentiret, ita in terminis tenet Abb. in d. c. excommunicatis 9. col. fin. de offic. leg. Scias \dagger tamen pro complemento huius materiæ, quod prorogatio iurisdictionis potest fieri expresse & tacite Expresse fit, quando partes pereorum expressum consensum consentiunt in iudicem non suum, & ista est materia d. l. si se. 1. $\&$ l. consensisse. 2. ff. de iud. $\&$ d. l. si conuenierit. 18. ff. de iur. omn. iudic. $\&$ c. significasti. 18. de foro comp. Tacite vero fit prorogatio, quando quis patitur se conueniri coram iudice incompetenti, & non declinat eius forum, & in hoc est varietas Doctorum in d. l. si conuenierit. 18. ff. de iur. omn. iud. quia gloss. ibi dicit, quod

X 2 requi-

requiritur litis contestatio ad hoc, vt inducatur consensus. sed veritas est illa, quam tenet ibi Bart. scilicet, quod siquidem cōuentus opponit aliquam exceptionem dilatoriam ante litis contestationem; quia tunc per talem exceptionem videtur prouocare iudicem, vt super ea pronunciet, accensetur eo ipso in iudicem consentire, nec expectatur litis contestatio. Si vero non opponit exceptionem aliquam; tunc requiritur litis contestatio, & ita procedat gl. ibi. Non tamen censetur in iudicem consentire, si quis petit copiam libelli, vel dat satisfactionem de iudicio sisti, secundum Bart. *in d. l. si conuenierit. per l. non videtur. 33. la. 2. ff. de iudic.* **ADDITIC.** Habes amantissime Lector, per exceptionem dilatoriam oppositam ante litem contestatam consentiri in iudicem, adeo vt amplius non possit declinari eius iurisdictioni per Doct. Bartol. *in d. l. si conuenierit. 28. ff. de iur. omn. iud.* hunc patulum late tangit la. non *in d. l. si conuenierit* vbi dicit, quod hanc opinionem Bart. sequatur Alex. *in d. l. dicens*, quod opinio Bartoli potest recte defendari per textum *in l. cum Papinianus. 14. in fine. C. de sentent. & interloc.* & idem tenet Bartol. *in d. l. non videtur. 33. la. 2. ff. de iudic.* & *in leg. eleganter. 23. §. si quis post. 3. ff. de condit. in deb.* & Bald. *in l. cum species. 18. fin. C. de iudic.* & *in l. exceptionem. 19. post gloss. C. de probat.* Innocen. Cardin. & Abb. *in c. inter monasterium. 20. de re iudic.* sed contrariam opinionem dicit tenere Fulgosus ibidem, & hanc secundam opinionem Fulgos. sequitur Cyn. *in l. final. C. de sponsa.* & Cyn. post Iacob. de Aret. *in l. 2. qua. 2. & ibi etiam Bald. ff. si quis in ius vocat. non ierit.* & Imol. *in l. quidam consulebat. ff. de re iudic.* sed ipse Ias. sequitur opinionem Bart. quam dupliciter limitat: & opinionem Fulgos. tenet expresse, consulendo Petr. Phil. Corn. *in consil. 209. in 2. lib. nu. 2. 2.* vbi dicit, quod est communis opinio, & venior. de quo etiam per Bald. *in consil. 4. 75. in 4. libr.* tu tamen omnino pro veritate huius passus non omittas videre Felin. *in c. inter monasterium. 20. num. 4. cum pluribus sequent. extra de re iud.* vbi tenet opin. Bartoli, quam limitat, declarari. 11. modis Petr. Foller. V. I. D.

12 Et ¶ ex prædictis verificatur illa iuris regula, quæ habet, quod exceptio declinatoria fori, debet esse prima exceptio, quæ opponitur ante alias dilatorias: quia si opponitur alia prius, per eius oppositionem inducitur consensus in iudicem, & non possunt postea opponi declinatoriæ, text. est *in l. sed & si susceperit. 52. in princ. ff. de iud. & in l. fin. C. de excep.* & Abb. & Doct. *in c. inter monasterium. 20. de re iud.* sicut dicimus etiam de recusatone iudicis ex causa suspicionis, quia debet esse prima exceptio, quæ opponitur, vt tenent Bart. Alex. Ioan. de Imol. *in l. quidam consulebat. 57. ff. de re iud.* & Lanfr. *in c. quoniam contra. 11. in versic. recusationes. in princ. de probat.*

3 An ¶ autem per solum confessionem factam coram iudice incompetenti, inducatur prorogatio iurisdictionis, vide Socinum tenentem, quod non, *in*

consil. 108. col. fin. 3. volum. **LIMITA** ¶ illud, quod dicitur de tacita prorogatione, non procedere in causa criminali; quia in eo non prorogatur iurisdictioni per oppositionem exceptionis, ita tenet Ias. *in d. l. si conuenierit. 18. col. 8. circa fin. alleg. Bart. in l. liceat. 42. col. 2. C. de proc.* Et hoc est regulate, quod in causa criminali non potest prorogari iurisdictioni, etiam expresse, in præiudicium iudicis cōpetentis, secundum Bald. *in l. si quis ex consensu. 7. col. 2. in fin. C. de Epif. aud. & Felin. in c. P. & G. 40. col. 4. de offic. delegat.* & vide Socin. *in d. consil. 108. in fin. in 4. volum.* vbi dicit, quod quando iudex requirit ex officio, non potest eius iurisdictioni prorogari. Secundo, ¶ **LIMITA** 15 non procedete in prorogatione, quæ fit de loco ad locum; quia illa non potest fieri tacite, sed requiritur exprellus consensus prorogantium. Ita tenet Franc. de Aret. *in c. 1. col. pen. vers. illud etiam scias, & c. de iur. allegat. text. in c. statutum. 11. §. in nullo. de rescr. lib. 6.* **TERTIO LIMITA** ¶ non procedere in contumace; quia per contumaciam nunquam prorogatur iurisdictioni; vnde in hoc casu non æquiparatur præsens, & absens per contumaciam, ita tenet Bart. *in l. ex quacumq. 2. in 1. lect. col. 2. & ibi etiam Alex. in 2. col. ff. si quis in ius voc. non ier.* per tex. & ibi Bald. *in d. l. si quis ex consensu. 7. C. de Epif. ep. aud.* & Ludou. Roman. *in consil. 48.* Inducitur ¶ etiam tacita prorogatio per reuentionem, quod potest intelligi duplici modo, scilicet ex parte reconuenientis, & ex parte reconuenti. De prima est exemplum: vt si tu conuenis me coram iudice incompetenti, ego qui sum reus, possem declinare eius iurisdictionem, si vellem; si tamen non declino, sed statim reconuenio te coram eodem iudice, ex hoc ipso videor in iudicem consentire, & sic non possum declinare ipsum ulterius in prima causa reconuentionis. Ita habetur per Matr. *in decis. 27. cons. Neap. de secundo est exemplum, vt si tu es clericus, vel alius non subditus, & conuenis me coram iudice meo seculari, possum te coram eodem reconuenire, per quam reconuentionem tu reconuenus prorogas iurisdictionem illius iudicis ex necessitate iuris, ita tenet Bal. *in auth. & consequenter. quæ est ex Nouell. Const. 90. cap. 2. col. 2. in prin. ibi, nam reconuentionis, & c. C. de sent. & Spec. in tit. de comp. iud. adi. in prin. vers. 9. probatum est etiam per l. si idem cum eo. 11. §. quod si mutua. (alias.) sed & si mutua. ff. de iuris. omn. iud. & dixi plene supra in 7. dist. prin.* **LIMITA** ¶ vicissim hic primo hanc materiam prorogationis procedere, quando prorogatur talis iurisdictioni, qualem habet ille iudex prorogatus in suos subditos; quia tunc valet prorogatio, vt supra dixi. Secus est, quando illam iurisdictionem non haberet. Exemplum, si est aliquis iudex maleficiorum deputatus, ad cognoscendum solum de causis criminalibus, modo duo forenses vellet coram eo litigare in causa ciuili, certe non valet prorogatio, quia talem iurisdictionem causarum ciuiliu non habet iudex ille, in suos subditos, & illud quod*

quod non est prorogari non potest, ita per plura tenet Ias in l. si per errorem. 13. col. 1. ff. de iuris. d. omn. iud. Pro hoc est tex. in l. solemus. 61. §. latrunculator. 1. ff. de iudic. Idem e contra, quando esset iudex causarum civilium, & prorogatio fieret de causa criminalis; quia non valet, secundum Bald. in l. 1. col. final. C. de iuris. d. omn. iudic. idem dicimus in omnibus similibus iudicibus, habentibus iurisdictionem limitatam ad certam speciem causarum, vt non possit fieri prorogatio ad aliam speciem, vt tradit plene Ias. in d. l. per errorem. 13. col. 1. vbi multos allegat, & habetur per Abb. in c. P. & G. 40. de off. delegat. adde

19. Bald. in l. testamenta. C. de testam. † Secundo **LIMITA** hanc materiam non procedere, quoad executionem sententiæ; quia licet iudex prorogatus possit procedere, & sententiaré; non tamen potest suã sententiam exequi, sed executio debet fieri per ordinarium competentem, tex. est in l. Episcopale. 8. C. de Epis. aud. per quem tex. ita dicit Alex. in l. cum quadam. 19. in pen. not. & ibi etiam Ias. in 4. not. ff. de iur. om. iud. † Tertio **LIMITA** non procedere in iudice delegato; quia eius iurisdictione prorogari non potest, text. est in d. c. P. & G. 40. de off. deleg. quod quomodo, & quando procedat, vide omnino ibi Abb. & Doct. Sed de tempore ad tempus potest prorogari iurisdictione delegati, c. de causis. 4. & ibi Felin. in 1. not. de off. deleg. **ADDITIO**. Concludendum est, quod iurisdictione delegati prorogari potest de tempore ad tempus, l. consensisse. 2. §. si & iudex. 2. ff. de iudi. Item, potest prorogari de re ad rem l. de quare. 7. 4. §. quod si is. 1. ff. eol. titu. Item potest prorogari de loco ad locum, c. statutum 11. §. in nullo. extra de rescript. in 6. sed de persona ad personam non potest fieri prorogatio, d. c. P. & G. 40. de off. deleg. & quæ sit ratio; vide plene per Iaco. de S. Georg. in l. si se. 1. ff. de iud. numer. 24. vbi dicit, quod nec iure canonico, nec iure civili potest prorogari iurisdictione delegati de persona ad personam. Petr. Follet. † Quarto, **LIMITA** non procedere, quando interuenierit error in prorogatione; quia error impedit eam fieri, l. si per errorem. 15. & ibi Bartol. & Doct. r. ff. de iur. om. iudi. Quod tamen restringe procedere in e iudice; quia erat penitus incompetens de iure communi; secus si erat competens de iure communi; & tamen poterat aliquo priuilegio exemptionis declinari; quia si fuit prorogatus etiam per errorem, valet prorogatio, ita tenet Bar. in rcp. l. ex quacunque 2. col. 4. ff. si quis in ius voc. non ier. pro hoc est gloss. in l. consensisse. 2. §. conuenire 1. versic. consensus. ff. de iud. vbi ponit exemplum de scholari, & tenet Ias. in d. l. si per errorem. 15. col. 2. † Quinto **LIMITA** non procedere in causa appellationis; quia in ea non habet locum prorogatio; quoniam appellatio debet fieri gradatim; vnde non potest fieri ad iudicem incompetentem, de consensu partium, ita tenet Bald. in titu. de pace Constantia, in 13. col. in fin. super versicul. secundum mores, leges, &c. & sequi-

tur Felin. in d. c. P. & G. 40. col. 4. de off. deleg. versic. item nota. & Specul. in titu. de appel. §. nunc tractemus, versic. quid si de facto. & Alexand. in d. l. consensisse 2. in princ. in addit. ad Bartol. ff. de iudi. † Sexto, **LIMITA** non procedere, quoad iurisdictionem concessam à Deo, prout est excommunicare, vel absolueré; quia talis iurisdictione prorogari non potest, secundum Bald. in d. l. si quis ex consensu. 7. in §. verbis. C. de Epis. aud. & Alex. in d. l. consensisse. 2. ff. de iudi. in additione quæ incipit, sed utrum. in fin. † An autem **LIMITA** clericus possit prorogare iurisdictionem alterius Episcopi, sine consensu sui Episcopi? Dic. quod non, sed requiritur consensus proprii Episcopi, tex. est in c. significasti. 18. & ibi Abb. & Doct. de for. compet. quod intelligitur, quando vellet expresse prorogare, sed contrahendo vel delinquendo, potest iurisdictionem alterius prorogare absque consensu proprii Episcopi, per c. Romana. 1. §. contrah. 3. de for. cõp. lib. 6. ita tenet Alex. in add. ad Bar. in l. si se. 1. ff. de iud. in add. quæ incipit: adde, &c. & prædictis adde Spec. in titu. de comp. iud. adi. in princ. col. 9. ver. in clericis. † Ultimo **LIMITA** quæritur generaliter, quid de laicis subditis dominis suis temporalibus, puta Regi, vel Baroni, an possint prorogare iurisdictionem alterius iudicis, sine consensu sui domini, & si prorogant, an possit dominus reuocare eos, ne litigent coram alio iudice istam quæstionem tangit Bart. in l. hoc editto. 1. §. post operis. 9. in §. ibi communitè Doct. ff. de oper. non. & gloss. & Doct. in c. imperialem. 55. §. præterea si inter duos. fin. de prohib. seu. alie. per Frede. & Abb. in c. ceterum. §. de iudic. & Bald. in l. decernimus. 16. C. de sacrosanct. eccles. & in l. si quis in conscribendo. 51. in 4. not. C. de Episcop. & cleri. Bald. in c. 1. col. 2. in fin. de inuest. in mari facti. & breuiter ista est magis communis conclusio. Nam quidam sunt vasalli subditi dominis ratione feudi, quod tenent ab eis, & isti nullo modo possunt prorogare iurisdictionem alterius iudicis sine consensu dominorum suorum, & si de facto prorogarent, possent domini reuocare prorogationem, & impedire eos litigare; quia de facili posset fieri collusio, & priuare dominos sua proprietate, vel iurisdictione, quam habent respectu feudi. Quidam sunt vasalli subditi, non ratione feudi, sed ratione personæ, prout sunt omnes Burgenfes, qui recognoscunt dominos suos ratione personæ, quam habent subiectam, non tamen tenent aliquod feudum, & isti possunt prorogare sine consensu dominorum, per text. in l. si se. 1. ff. de iud. ita tenet Andr. de Isern. in d. c. imperialem. 55. §. præterea si inter duos. fin. col. 5. in princ. sequitur ibi Aluar. in 3. col. & hoc videretur sentire Bartol. si bene ponderetur in d. §. post operis. 9. in fine & Bartol. in d. l. 1. col. 1. ff. de iud. Prædictam † tamen conclusionem **LIMITA**, nisi iurisdictione esset per Principem reseruatam; quia tunc, non potest fieri prorogatio etiam per Burgensem, ita tenet Bal. in d. §. præterea si inter duos. fin. col. penult. vers. in contrarium. vbi sequitur Aluar. in 3. col. Ex

hoc infero, quod cum hodie omnes Barones regni, vt plurimum habeant priuilegia primarum & secundarum causarum, & sic est eis reseruata iurisdictio super vasallis suis Burgensibus, per Regem, qui est Princeps, & Monarcha in regno; quia nõ recognoscit superiori, vt not. Andr. de Uern. in c. quia. 1. vers. sic. Regis de his qui feudum dar. pos. & in prox. cons. colum. 1. per hoc dico, quod non possent vasalli alicuius Baronis, habentis tale priuilegium, prorogare iurisdictiõnem alterius iudicis, siue confensu Baronis, propter dictam reseruatiõnem, & ita videamus quotidie seruari in regno; quia quando esset facta prorogatio, quocunque solent Barones reuocare subditos prorogantes, ad suam iurisdictiõnem. Rob. Mar. Venus. V. I. D.

IUDICIORVM XIII. DISTINCTIO.

SVM MARIA.

- 1 Iudicium aliud temporale, & aliud spirituale.
- 2 Iudex secularis, non potest cognoscere de causis spiritualibus.
- 3 Iudex secularis cognoscere potest de causis spiritualibus, si constet per confessionem partis.
- 4 Causa spirituales sunt civiles & criminales, & quae dicantur, num. 5. 6. 7. cum seq.
- 5 Possessorium beneficii, quando dicatur causa spiritualis, & an possit talis quæstio coram iudice laico ventitari.
- 6 Titulum suae possessionis, seu beneficii, an & quando cogatur quis ostendere.
- 8 Causa spiritualibus annexa, quae dicantur.
- 9 Libellus an requiratur in causis spiritualibus.
- 10 Papa, an possit laico delegare causas mere spirituales.
- 11 Compræmissum, an fieri possit de causis spiritualibus.

TERTIADECIMA principalis distinctio iudiciorum est; † quia iudicium aliud est temporale, & aliud spirituale, & ista est noua distinctio, ab vndecima præcedenti, quia ibi fuit distinctum iudicium seculare ab Ecclesiastico, hic autem distinguitur iudicium temporale à spirituali, ibi fit differentia inter duas curias scilicet, Ecclesiasticam, & Secularem; hic fit differentia de eo, quod vtrinque potest accedere in curia ecclesiastica; nam iudicium temporale dicitur, vbi agitur de aliqua re temporali, puta de fundo, equo, pecunia, & simili, cuius rei est capax laicus; & hoc iudicium potest esse seculare, & ecclesiasticum. Iudicium spirituale est, vbi cuique agitur de aliqua re spirituali, vel annexa spirituali, & istud non potest fieri, nisi in curia ecclesiastica, secundum Bart. in l. Titia. 34. ff. solut. matr. & in l. quoties. 3. C. de iudic. & in l. cui. 2. ff. de iurisdi. omnium iud. & Abb. in c. tuam. 3. de ordin. cognit. & in c. lator. 5. qui filii sint legit. **ADDITIONE.** Iudex

enim † seculatis, vt ex dictis Auctoris, perpenditur, est incapax in cognoscendo de causis spiritualibus, procedit etiam si essent incidenter coram iudice laico; quia deberent remitti ad ecclesiasticum d. c. tuam. 18. de ordin. cognit. Sed intellige, quando quæstio est super iure, videlicet an matrimonium teneat, vel non at secus, si quæstio est facti, quia seculatis est capax, secundum Bart. in d. l. cui iurisdictio. 2. col. vers. iuxta prædicta quomodo. ff. de iur. em. iud. & in l. omni. 6. C. de sacrosan. eccl. & per Doct. in d. l. Titia. 34. ff. solut. matr. dixi plene supra in 11. distinct. num. 8.

[Contrarium eius, quod ex Bartolo in hac additione asserit Follerius, tradit Fachincus lib. 1. controuer. iur. cap. 44 ex Baldo, Imola, & Lapo, Iudicem videlicet secularem de causa spirituali, etiam quoad ea, quæ in factis consistunt cognoscere, & iudicare non posse. Et sic nec de eo, an matrimonium fuerit contractum; vel contractus ita fuerit celebratus, & similibus, allegat l. si iudex laicus de sent. ex com. lib. 6. Et hanc insuper assignat rationem, si iudex laicus de quæstione facti cognosceret, & iudex ecclesiasticus de quæstione iuris, id nihil aliud fore, quam vnus causæ continentiam diuidere, contra l. nulli. C. de iudic. & diuersus processibus intricare negotium.]

Et † licet, vt dixi, iudex secularis non possit recipere principaliter, nec incidenter cognoscere de causa spirituali; tamen quando cognoscitur per confessionem partis, potest secularis cognoscere, licet causa sit spiritualis, secundum Bald. singulariter in l. quoties. 3. colum. 2. vers. sed nunquid. C. de iud. & Specul. in tit. de reconuent. Lanfranc. in c. quoniam contra. 11. vers. secul. confessiones col. 6. & de prebat. & si eo casu non teneretur remittere; quia id, quod dicitur, quod causa spiritualis incidens coram seculari debet remitti ad ecclesiasticum, procedit, quando sumus in iudicio contradictorio; at secus in voluntario. Petr. Foller. V. I. D. Super hoc tamen † est sciendum, quod causæ spirituales sunt civiles & criminales, & appellatione causarum civilium comprehenduntur etiam spirituales, secundum Card. in Clem. 1. in 4. col. in 5. quasi. de offic. delegat. Causæ spirituales civiles possunt multipliciter exemplificari. Primo, vbi agitur de aliquo iure incorporali, puta de donis Dei, & sacramentis ecclesiæ. Item, de officio, & administratione ecclesiæ. Item, de aliqua præbenda, dignitate, personatu, seu canonicatu, vel decima. Item de vestibus, & aliis ornamentis ecclesiæ, prout hæc omnia habentur per Abb. & Ioan. de Anan. in c. consulere. 38. de simo. & in c. ad aures. 24. & c. ad nostram. 21. eod. tit. Similiter, vbi agitur de matrimonio, vel legitimatione proli, vt d. c. tuam. & d. c. lator. Et generaliter, vbi cuique agitur de beneficio ecclesiastico, & de omnibus illis, quæ habentur in Clem. dispendio sam. 2. de iud. & in d. c. literas. 2. & ibi Abb. de iur. calum. **LIMITA** tamen id, † quod dixi

dixi de beneficio ecclesiastico, vt procedat, quando ageretur petitorio, secus si agitur possessorio super aliquo beneficio ecclesiastico, puta ad recuperandam possessionem beneficii; quia ista causa non dicitur spiritualis, sed temporalis, vt not. glossi. & Abb. in penult. colum. in c. cum dilectus. 32. de elect. & glossi. & Abb. in c. literas 7. de iuram. calum. & Card. in d. Clement. dispensatiofam. 2. in 10. q. in fin. de iud. vbi infertur, quod tunc agens non tenetur ostendere titulum beneficii, licet quando agit petitorio, secus, de cuius dicti veritate, au possessorem beneficii, dicitur causa spiritualis; & an possit talis questio ventilari coram iudice laico, vide plene per Abb. in d. c. literas. 7. colum. 2. & 3. ADDITIO. Vide quæ dixi supra in 11. distin. num. 48. Petr. Foller. V. I. D. in eo autem, † quod dixi clericum agentem possessorio, non debere probare titulum beneficii, adde, quod licet alias regulariter nemo compellatur ostendere ritulum suæ possessionis, l. cogi 11. C. de pet. hered. tamen fallit, quando agitur contra clericum possessorem beneficii; quia semper tenetur ad instantiam iudicis interrogantis ostendere ritulum suæ possessionis, secundum Bald. in l. cessante. 2. C. quomodo & quando. iud. & in l. cogi 11. colum. 2. & Bald. in l. sue. 16. C. de prob. Sed ad instantiam patris non cogitur, secundum Bald. in l. civile. 5. C. de sur. Item minime cogitur clericus, etiam per iudicem, quando per longum tempus stetit in possessione beneficii, puta per decem annos, concurrente fama, secundum Innoc. in c. illud. 11. & ibi Abb. colum. 4. de presump. & Bald. in d. l. sue. 16. C. de probatio. ADDITIO. Adde regulam Cancel. sub numer. 33. & ibi late dicta per Dom. Lud. Gomez. & vide Rotam in decis. 467. in antiquis. & vide Capi. in decis. 6. in causamota. vbi querit, an rector seu beneficiatus agens contra debirotos suos teneatur ad petitionem eorum ostendere ritulum. Petr. Foller. V. I. D. CAUSÆ † CRIMINALES SPIRITUALES possunt dici, quando agitur de criminibus ecclesiasticis, vt de hæresi, simonia, schismate, apostasia, sortilegiis, & de aliis similibus, de quibus habetur in quinto libro decretalium, puta de vsuris, & aliis similibus, non tamen de omnibus quæ habentur ibi; quia ibi ponuntur aliqui tituli continentes crimina secularia, prout est ritulus de futris, de honore, & aliis. Istæ autem causæ possunt magis congruenter appellari causæ criminales ecclesiasticæ, quam causæ spirituales, quia regulariter causæ spirituales includuntur sub appellatione causarum civilium; ergo de stricta significatione, non possent dici criminales spirituales, per ea, quæ supra dixi, per dom. Cardi. in Clement. 1. in 5. questio. de offic. delegat. Spirituales autem † annexantur causæ iuris patronatus ecclesiasticæ, vt est text. & ibi per Dd. in c. quanto 3. de iudic. vbi probatur, quod idem iudicatur de istis, quod de mere spiritualibus, & habetur per Ioan. de Anan. in d. c. consilere. 38. de simonia. An † autem in causis spiri-

tualibus requiratur libellus? Speculat. in tit. de libell. concept. §. nunc dicendum. versicul. 23. in fin. tenet, quod non, sed Ioan. Andr. ibi in addit. restringit dictum Specul. ad casus positos in Clem. dispensatiofam. 2. de iud. Et quid si agitur de iuramento apposito in contractu simulato, an dicatur causa spiritualis? vide Bald. tenentem, quod non, l. sitempore. 1. C. de oper. libert. Robert. Maran. V. I. D. ADDITIO. Nunquid † Papa possit laico delegare causas mere spirituales criminales & civiles? & viderur, quod sic, vt 63. dist. e. Hadrianus & c. in Synodo, & c. decernimus. 2. extr. de iud. & c. bene quidem. 67. distin. & voluit expresse dom. Ant. de Ros. in tract. de potest. imperat. & Papa. versic. ex huiusmodi deciditur. † Nunquid de causa spirituali possit fieri compromissum? Hostien. in c. ex literis. 1. de consang. & affin. tenet, quod non potest fieri compromissum super illa causa spirituali, sed de fructibus, expensis, & aliis contentibus, causam spirituales, bene potest fieri compromissum, & de veritate vide Lanfr. in tract. de arb. in 4. parte. & sic etiam de transactionibus dicendum est. Petr. Foller. V. I. D.

IUDICIORVM XIV. DISTINCTIO.

SVMMARIA.

1. Iudicium aliud iurisdictionale, & aliud arbitrium.
2. Arbitrarii tres dicuntur esse species, & quæ sint.
3. Arbitramentum, est quedam transactio.
4. Compromissum potest fieri per procuratorem sine speciali mandato, si tunc statuto, quod causa compromittantur. Idem in tutore.
5. Prelatus an possit compromittere super rebus ecclesiasticis.
6. Clausula compromissi; quod procedatur de iure & de facto; quid importet.
7. Compromissum nunquam valet, nisi ex die, quo arbitri illud acceperunt.
8. Compromisso si quis ledatur, potest intentare remedium l. 2. C. de rescin. ven. etiam arbitramentum homologasset.

QUARTADECIMA distinctio iudiciorum est; quia iudicium † aliud est iurisdictionale, & aliud arbitrium, id est, coram arbitrio. Iurisdictionale est illud, quod agitatur coram iudice, habente iurisdictionem, siue sit iudex ordinarius, siue delegatus. Iudicium arbitrium, dicitur illud, quod ventilatur coram arbitro. Et quia ista materia est plenius tractata in diuersis locis, maxime per Speculat. in tit. de iure, per totum. & per Lud. Roman. in repet. rubr. de arbitr. per Bart. in l. si societatem 76. (alias, societatem) §. arbitratorum. 1. ff. pro socio. Ideo non est opus hic tractare materiam arbitratorum, sed remitto me ad dicta in locis præallegatis,

legatis, & maxime, quo ad materiam huius distinctionis, scilicet in quibus differat iudicium iudicis, à iudicio arbitri, ponit plene Spec. in d. tit. de arbitr. §. differt. per totum. SED pro aliquali introductione, VIDEAMVS VNAM tantum QVÆSTIONEM, scilicet: QVOT SVNT GENERA ARBITRORVM. Et breuiter ꝑ arbitrorum TRES reperiunt esse SPECIES principales in iure. Quidam dicitur arbiter simpliciter, quidam dicitur arbitrator, & quidam dicitur arbiter iuris. Arbiter simpliciter dicitur ille, qui de partium consensu eligitur, & in eum sub pœnæ stipulatione compromittitur, secundum S. ec. in tit. de arbitr. §. 1. in princ. Arbiter enim nœquiparatur iudici, & quoad processum, tenetur seruare iuris ordinem, licet compromissum sit quidam contractus, l. compromissum 1. & ibi Bald. ff. de arbitr. & Spec. in d. §. 1. versic. & est etiam, &c. Arbitrator vero, est quidam amicabile compositor, qui habet ditimere, & diuidere litem de facto potius, quam de iure, & sine aliquo iuris ordine, vt habetur per Spec. in d. §. 1. in vers. arbitrator. & de hac materia tractatur per Bart. & Doct. in l. si quis arbitratu. 43. ff. de verb. oblig. & in d. l. si societate. 76. (alias,) societate §. arbitratorum 1. ff. pro soc. & per Abb. in c. Quintatualis. 23. de iure iur. Est illud ꝑ arbitramentum dicitur quædam transactio, secundum Bart. in d. l. si quis arbitratu. 43. ff. de verb. oblig. & Alex. in consil. 82. in fin. in 1. vol. quod qualiter intelligatur, vide Phil. Dec. in consil. 60. col. 3. Et hanc differentiam inter arbitrum, & arbitratorum, ponit etiam Bart. in d. §. arbitratorum. vers. 1. quæro quæ sit differentia, &c. Arbiter iuris dicitur is, qui eligitur ex necessitate statuti, & quando iudex allegatur suspectus, debent eligi arbitri ad cognoscendum de suspicionem ex necessitate iuris, l. cum specialis. fin. & ibi Bart. & Doct. C. de iud. & habetur in c. suspicionis 39. de off. deleg. & c. ab arbitris 11. de off. deleg. lib. 6. Similiter, quando extaret statutum, quod causa compromittantur inter coniunctos, tales arbitri, dicuntur iuris arbitri, secundum Abb. in c. cum dilectus. 6. col. 7. de arb. Et an coram istis arbitris habet locum reconuentio, & quam iurisditionem habeant, ordinariam scilicet, vel delegatam, dixi plene supra, in 6. dist. principali, versic. 2. quæro an coram arbitro. Et quia isti arbitri eliguntur de necessitate ꝑ legis, vel statuti, & non ex propria voluntate partium, infertur, quod licet alias procurator non possit compromittere, nec transigere sine speciali mandato, per text. in c. per tuas 9. & ibi Abb. in 1. not. de arb. & Phil. Dec. in consil. 60. col. 1. in prim. & Socin. in consil. 18. col. 13. versic. & ad compromittendum, &c. in 1. vol. tamẽstante statuto, vel lege, quod causa compromittatur, potest compromittere, etiam sine speciali mādato, vt not. Alex. & communiter Mod. in l. si plures. 9. ff. de part. vbi loquitur de tutore, qui potest compromittere in arbitriũ iuris, & vide ad materiam do. in l. preses. 12. C. de transact. An ꝑ autem Prælatus possit compromittere super rebus eccle-